__________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de Julho de 2023 | Ano 10 | Nº 120
__________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal
ATO DA MESA Nº   321  /202  3

A  MESA  DA  CÂMARA  MUNICIPAL  DE
PIRASSUNUNGA,  NO  USO  DE  SUAS  ATRIBUIÇÕES
LEGAIS E COM FULCRO NO INCISO VII DO ARTIGO
16  DA  LEI  ORGÂNICA  DO  MUNICÍPIO  DE
PIRASSUNUNGA, RESOLVE: Art 1º Nomear, a partir de
10 de julho de 2023, o Senhor Jeferson de Souza Rocha
Lopes,  portador  do  RG  nº  47.368.979-0 e  CPF  nº
362.702.518-00  para  ocupar  o  cargo  comissionado  de
Chefe de Gabinete do Presidente, referência 58, conforme
Resolução nº 248 de 05 de julho de 2023. Art 2º Este Ato
entra  em  vigor  a  partir  desta  data,  revogadas  as
disposições em contrário.  Pirassununga,  10 de julho de
2023.                       Cícero Justino da Silva –
Presidente,  Vitor  Naressi  Netto-Vice-Presidente,
Carlos  Luiz  de  Deus-  1º  Secretário,  João  Henrique
Trevillato  Sundfeld-2º  Secretário.Publicado  no  Diário
Oficial  Eletrônico  do  Município  de  Pirassununga.  Dalva
Milaré Arruda Lodi-Diretora Legislativa.

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP
Processo  Administrativo  Protocolo:  1517/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 220/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 21/06/2023. Proponentes: 03
(três). Empresas Adjudicadas e Contratadas: 12.034.053
EDSON  CHAGAS.  Valor:  R$9.900,00  (nove  mil
novecentos  reais).  Autorização  de  Fornecimento:  n°
481/23. Prazo de entrega: Conforme Termo de Referência
devendo a entrega ser mediante pedido realizado pelos
encarregados  de  uma  das  seguintes  seções  do
Contratante: de Obra, de Manutenção de Rede de Água
ou de Saneamento. Data de Expedição das Autorizações
de  Fornecimento:  30/06/2023.  Objeto:  Aquisição  de
marmitex  e  refrigerantes,  conforme  quantitativo  e
especificações  constantes  do  Termo  de  Referência.
Pirassununga, 21 de junho de 2023. Jeferson Ricardo do
Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  15092023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 226/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 27/06/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:  MACINI
INFORMÁTICA LTDA. ME. Itens do Vencedor: 01, 02 e
03.  Valor:  R$2.295,00  (dois  mil  duzentos  e  noventa  e
cinco  reais).  Autorização  de  Fornecimento  n°  469/23  e

INNO INFORMÁTICA LTDA. Item do Vencedor 04. Valor:
R$919,08 (novecentos e dezenove reais e oito centavos).
Autorização de Fornecimento:  n° 470/23.  Valor  Total  da
Dispensa  de  Licitação:  R$3.214,08  (três  duzentos  e
catorze  reais  e  oito  centavos).  Prazo  de  entrega:
Conforme Termo de Referência devendo a entrega ser em
sua totalidade.  Data de Expedição das Autorizações de
Fornecimento: 28/06/2023. Objeto: Aquisição de cartucho
de  tinta  para  impressora  plotter  HP  T650,  conforme
quantitativo  e  especificações  constantes  do  Termo  de
Referência. Pirassununga, 27 de junho de 2023. Jeferson
Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1520/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 227/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 27/06/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas: CANEO
POSTO DE MOLAS LTDA. ME.  Valor:  R$1.135,60 (um
mil trezentos e trinta e cinco reais e sessenta centavos).
Autorização  de  Fornecimento:  n°  471/23.  Prazo  de
entrega: Conforme Termo de Referência o serviço deve
ser realizado em sua totalidade. Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento:  28/06/2023.  Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de
serviço de mão de obra com instalação de peças para o
Caminhão Iveco Daily mod. 70C17HDCS, ano 2013, EHE-
7787, conforme quantitativo e especificações constantes
do Termo de Referência.  Pirassununga, 27 de junho de
2023. Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1523/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 228/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 27/06/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas:
MALACHIAS  &  PAVAN  LTDA.  EPP.  Valor:  R$348,80
(trezentos  e  quarenta  e  oito  reais  e  oitenta  centavos).
Autorização  de  Fornecimento:  n°  473/23. Prazo  de
entrega:  Conforme  Termo  de  Referência  devendo  a
entrega ser  em sua totalidade.  Data de Expedição das
Autorizações  de  Fornecimento:  28/06/2023.  Objeto:
Aquisição de peças para o veículo Palio Fire, 2004, placa
CZA-1613,  conforme  quantitativo  e  especificações
constantes do Termo de Referência. Pirassununga, 27 de
junho  de  2023.  Jeferson  Ricardo  do  Couto  –
Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1556/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 231/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 27/06/2023. Proponentes: 03
(três).  Empresas  Adjudicadas  e  Contratadas: IRMÃOS
MANCHIN PIRASSUNUGA LTDA ME. Valor: R$1.030,00
(um mil e trinta reais).  Autorização de Fornecimento:  n°
475/23 Prazo de entrega: Conforme Termo de Referência
o serviço deve ser realizado em sua totalidade. Data de

1 / 3

__________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de Julho de 2023 | Ano 10 | Nº 120
__________________________________________________________________

Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
28/06/2023.  Objeto:  Contratação  de  empresa
especializada em prestação de serviço de mão de obra
para  o  Caminhão  Ford  Cargo  mod  1621,  2001,  placa
CZA-1577,  conforme  quantitativo  e  especificações
constantes do Termo de Referência. Pirassununga, 27 de
junho  de  2023.  Jeferson  Ricardo  do  Couto  –
Superintendente.

Processo  Administrativo  Protocolo:  1559/2023.
Modalidade: Dispensa de Licitação nº 232/2023. Artigo 24,
Inciso  II,  c/c  artigo  38,  inciso  VII,  da  Lei  n°  8.666/93.
Homologação e Ratificação: 27/06/2023. Proponentes: 03
(três). Empresas Adjudicadas e Contratadas: PERATELLI
& DA ROZ LTDA EPP. Valor: R$136,00 (cento e trinta e
seis  reais).  Autorização  de  Fornecimento:  n°  476/23.
Prazo  de  entrega:  Conforme  Termo  de  Referência
devendo  a  entrega  ser  em  sua  totalidade.  Data  de
Expedição  das  Autorizações  de  Fornecimento:
28/06/2023.  Objeto:  Aquisição  de  timer  digital  para  o
painel da bombinha do booster do Elevado São Valentim,
conforme  quantitativo  e  especificações  constantes  do
Termo de Referência. Pirassununga, 27 de junho de 2023.
Jeferson Ricardo do Couto – Superintendente.

Seção de Licitação
EDITAL

Edital:  69/23. Processo Administrativo:  3485/23.  Pregão
Eletrônico:  52/23.  Objeto:  Locação de equipamentos de
som,  iluminação,  geradores,  palco,  camarote,  sanitários
químicos, tendas, fechamentos, gradis e catracas para o
evento “200 anos da cidade de Pirassununga”.  O Edital
será  disponibilizado  nos  sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br e www.bll.org.br, no dia
11  de  julho  de  2023.  A  data  início  para  envio  das
propostas  eletrônicas  será  11  de  julho  de  2023  e  a
abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas do dia 24
de julho  de  2023.  Pirassununga,  10  de  julho  de  2023.
Sandra  R.  Fadini  Carbonaro  –  Chefe  da  Seção  de
Licitação.

Edital:  70/23.  Processo Administrativo:  3405/23.  Pregão
Eletrônico: 53/23. Objeto: Contratação de empresa para
realização de serviços de apoio diagnóstico e terapêutico em
unidade  móvel.  O  Edital  será  disponibilizado  nos  sites
http://www.pirassununga.sp.gov.br e www.bll.org.br, no dia
11  de  julho  de  2023.  A  data  início  para  envio  das
propostas  eletrônicas  será  11  de  julho  de  2023  e  a
abertura da Sessão Pública será às 09:00 horas do dia 25
de julho  de  2023.  Pirassununga,  10  de  julho  de  2023.
Sandra  R.  Fadini  Carbonaro  –  Chefe  da  Seção  de
Licitação.

Seção de Material
Processo  Administrativo:  1805/2023. Modalidade:
Dispensa de Licitação nº 100/2023. Artigo 24, Inciso VIII e

XVI  da  Lei  8.666/93.  Extrato  de  Contrato nº  83/23
Contratada:  COMPANHIA DE  PROCESSAMENTO  DE
DADOS  DO  ESTADO  DE  SÃO  PAULO  -  PRODESP.
Valor: R$ 77.328,00 (setenta e sete mil, trezentos e vinte
e  oito  reais  ).  Assinatura:  04/07/2023.  Vigência: 12
meses  a  partir  da  assinatura.  Gestor: Adriano  Luiz
Verona,  Agente  de  Trânsito.  Objeto:  prestação  de
serviços de informática relativos à cessão de informações
do banco de dados do DETRAN para o processamento de
multas de trânsito.  Dr. José Carlos Mantovani - Prefeito
Municipal.

Seção de Recursos Humanos
EDITAL DE CONVOCAÇÃO

CONCURSO PÚBLICO Nº 01/2020 -  PROFESSOR
SUBSTITUTO

Ficam  convocadas  as  candidatas  abaixo  para
comparecerem  à  Seção  de  Recursos  Humanos  da
Prefeitura  Municipal,  sito  à  Rua Galício  Del  Nero  -  51,
Centro, no prazo de 03 (três) dias, a contar da data desta
publicação, para fim de eventual contratação.

Candidatos Inscrição Clas.

Nathália Bastianini Rugero 19300651 52º

Luana Barbosa da Silva 19302056 53º

Vanessa da Silva de Melo 19302236 54º

Pirassununga,10 de julho de 2023
Lélia Palmira Belloni
Chefe da Seção de Recursos Humanos

Secretaria Municipal de Direitos
Humanos, Cidadania e Justiça

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE DE PIRASSUNUNGA

CONVOCAÇÃO EXAME PSICOLÓGICO (EDITAL
01/2023)

A Comissão Eleitoral, nomeada pelo Conselho Municipal
dos  Direitos  da  Criança  e  do  Adolescente  de
Pirassununga/SP,  resolução 01/2023 de 23 de fevereiro
de 2023,  para  condução do Processo de  Escolha para
Membros  do  Conselho  Tutelar  de  Pirassununga,
quadriênio  2024-2028,  em  conformidade  com  a  Lei
Municipal n°5.459/2019, convoca os pré-canditatos abaixo
relacionados para a concentração do exame psicológico
que será realizada no salão Beta (Palácio da Educação)
situado na Avenida Germano Dix, nº 3.350, Jardim Carlos
Gomes, no dia 11 de julho, com fechamento dos portões
às 08h.
Pré-candidatos:  Aline  Taís  Alves,  Ana  Paula  Lopes  de
Souza,  Greciane Jardim  Nepomuceno,  Hédila  Maria  da
Silva,  Ivanilda  Moraes  Dutra  Castanheira,  Maria  das
Dores  Delfino  Mineiro,  Maria  da  Soledade  Oliveira,
Marinalva  de  Castro  Nunes  Pereira,  Natália  Regina

2 / 3

__________________________________________________________________

Pirassununga, 10 de Julho de 2023 | Ano 10 | Nº 120
__________________________________________________________________

Raymundo, Nathália Bastianini e Olavio.
ATENÇÃO: o exame toxicológico deverá ser realizado na
modalidade  particular,  conforme descrito no Art.  23 do
Edital 01/2023 CMDCA. O prazo para entrega do referido
poderá ser prorrogada, sem prejuízo aos pré-candidatos.
Carlos Alberto dos Santos
Presidente do CMDCA

Secretaria Municipal
de Administração

LEI (S)
LEI COMPLEMENTAR Nº 195, DE 10 DE JULHO DE

2023
“Altera a Lei Complementar nº 9, de 13 de setembro de
1993, que dispõe sobre a reorganização administrativa da
Prefeitura Municipal de Pirassununga, para reorganizar a
Secretaria  Municipal  de  Finanças,  e  dá  outras
providências.”
A CÂMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO
MUNICIPAL  DE  PIRASSUNUNGA  SANCIONA  E
PROMULGA A SEGUINTE LEI COMPLEMENTAR:
Art. 1º A Lei Complementar nº 9, de 13 de setembro de
1993, passa a vigorar com a seguinte alteração:
“Art.  8º  A Secretaria  Municipal  de  Finanças  compõe-se
das seguintes unidades:
I - Seção de Tributação;
II - Seção de Cadastro Fiscal;
III - Seção de Contabilidade;
IV - Seção de Tesouraria;
V - Seção de Auditoria Fiscal Tributária;
VI - Seção de Dívida Ativa.” (NR)
Art. 2º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de
sua publicação.
Pirassununga, 10 de julho de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA (S)
PORTARIA Nº 411/2023

DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de

Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais e face o que noticiam
os autos do Protocolado nº 5.421/2022, que dispõe sobre
Concurso Público de Contador e diante de vaga existente
conforme Lei nº 5.803/2022,
R E S O L V E :
Art. 1º Admitir, a partir desta data e pelo regime jurídico da
Consolidação  das  Leis  do  Trabalho  (CLT),  o  candidato
Lauan Sanches Costa,  RG nº 41.400.702-5 SSP/SP,  nº
CPF  398.222.118-80  e  PIS  nº  2.684.922.152-1,
classificado  em  7º  lugar  para  o  emprego  permanente
mensalista de Contador, com vencimentos equivalentes à
referência  inicial  42  e  jornada  de  trabalho  de  40
(quarenta)  horas  semanais,  subordinado  à  Secretaria
Municipal  de  Finanças,  passando  por  um  período  de
experiência  de  90  dias  (45  por  45),  de  acordo  com o
diploma legal acima mencionado.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 10 de julho de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

PORTARIA Nº 412/2023
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI, Prefeito Municipal de
Pirassununga, Estado de São Paulo
No uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
Art. 1º Transferir a servidora municipal Valéria Aparecida
Pereira de Queiroz, RG nº 20.452.269 - SSP/SP, ocupante
do emprego  permanente  mensalista  de  Escriturário,  da
Secretaria  Municipal  de  Comércio  e  Indústria  para  a
Secretaria  Municipal  de  Assistência  e  Desenvolvimento
Social.
Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua
publicação.
Pirassununga, 10 de julho de 2023.
DR. JOSÉ CARLOS MANTOVANI
Prefeito Municipal
Publicada no Diário Oficial Eletrônico
do Município de Pirassununga.
MÁRCIA DOS SANTOS LOURENÇO TURATTI.
Secretária Municipal de Administração.
dmc/.

F I M    D A    E D I Ç Ã O

3 / 3

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	Estado de São Paulo
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

	A CÂMARA DE VEREADORES APROVA E O PREFEITO MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA SANCIONA E PROMULGA A SEGUINTE LEI COMPLEMENTAR:
	Prefeito Municipal
	Pirassununga, 10 de julho de 2023.

	Prefeito Municipal
	Prefeito Municipal

		2023-07-10T15:35:47-0300
	página 1 a 3
	MUNICIPIO DE PIRASSUNUNGA:45731650000145
	I am the author of this document